¹⁷ Il riferimento è alla celebre bolla *Exsurge Domine* con la quale nel giugno del 1521 Leone X aveva pronunciato la condanna di Lutero, enumerando i 41 errori dottrinali di cui si era reso responsabile: *Bullarium diplomatum et privilegiorum sanctorum Romanorum pontificum* cit., vol. V, pp. 748-57: cfr. Pastor, *Storia dei papi* cit., vol. IV, pp. 256 e segg.; Denzinger, *Enchiridion symbolorum* cit., pp. 275-78.

¹⁸ Cfr. Benedetto da Mantova, *Il beneficio di Cristo* cit., pp. 80-81.

libero arbitrio, perché sempre quando parlava di questo diceva: <“Dio è quello che opera in noi” o simil parole per le quale io pigliava che non bene sentiret de libero arbitrio>^k. Et all’ultimo giorno de agosto proxime passato io feci predicare in Santa Maria Maggiore di Bergamo el sudetto fra Agabito, priore de San Stephano di Bergamo, et li fece publicare le bolle de Sua Santità emanate per li heretici che volevan tornare et contra tenentes libros prohibitos¹⁹. Il quale fra Agabito fece una predica de predestinatione et vocatione et concluse che il tutto era da Dio. Qual conclusione facta mosse questo dubio: “Tu me dirrai come sta questo col libero arbitrio nostro, et se decto libero arbitrio ha libertà et facultà di acceptare et non acceptare o refutare dicta vocatione de Dio?”; et disse: “Questo è un gran dubio”, et solvendolo disse: “Cor regis in manu Domini, ad quae voluerit vertit illud”²⁰. Et così non dette alcuna solutione, se non che Dio era quello qual voltava il chore alla volontà nostra: et se voltava il chore del re, molto più voltava il chore delli altri. Et altra solutione non dette. Per la quale solutione, respondendo al dicto dubio per lui stesso mosso, non se poté havere altro se non che Dio era quello qual <faceva il tutto, et che il nostro libero arbitrio concurrese mere passive>¹. Et dipoi la predica il decto episcopo alla presentia mia et di decto fra Agabito et, per quanto me ricordo, de messer Carlo Franchino²¹ canonico della Mendola, allhora vicario de dicto episcopo, disse dicto episcopo queste parole o simile in substantia: “El gl’è manchato pocho, quando havete finito la predica, che non habbia detto al populo: ‘State saldi tutti et non vi movete, questa è la vera doctrina et catholica’”. Et per questo io compresi che dicto vescovo sentisse male de libero arbitrio, perché per quella predica et risposta data da quel predicatore a dicto dubio non se poté havere altro se non che Dio fosse quello che facessi il tutto et che il nostro / libero arbitrio non avesse libertà niuna, ma concurrese mere passive. Contra qual predicatore io ho examinato dui frati dell’ordine de san Domenico, quali erano presenti a dicta predica. Et altro quanto a questo non so».